
 

 

T

d

 

V

p

re

H

0

F

m

c

M

 

I.

c

  
1 
co
2 
3 

Toluca d

os mil v

VISTOS

por el P

esolució

Hidalgo 

061/2020

Fermín G

municipa

andidat

Martínez

 Antec

omo d

            
Asunto an
oncluida el
En adelant
En adelant

de Lerd

veinte1. 

, para r

Partido d

ón emit

en el p

0 por la

Gabino 

al de H

to a sí

z Cisner

cedente

e las c

           
nalizado y 
l inmediato
te PRD 
te PT 

o, Esta

resolver

de la R

tida po

procedim

a que d

Brandi,

Huazalin

índico 

ros y Bla

R

es. De l

constan

            
resuelto e

o día 9 

JUIC
 
EXPE
 
ACTO
REVO
 
AUTO
TRIB
ESTA
 
MAG
ALEJ
JUÁR
 
SECR
BEJA

ado de M

r, los au

Revolució

or el T

miento e

declaró 

 en su c

ngo pos

del Pa

anca Ay

R E S U 

os hech

ncias q

 
n Sesión P

CIO ELE

EDIENT

OR: 
OLUCIÓ

ORIDAD
BUNAL 
ADO DE

GISTRA
JANDRO
REZ 

RETAR
ARANO

México,

utos del 

ón Dem

Tribunal 

especia

inexiste

carácter

stulado 

artido d

yreim P

L T A N

 

hos des

ue obr

Pública po

ECTORA

TE: ST-J

PART
ÓN DEM

D 
ELE

E HIDAL

DO 
O D

RIO: 
 

, a nuev

juicio e

mocrátic

Electo

al sancio

ente la 

r de can

por el 

del Trab

ortes H

N D O 

scritos e

ran en 

or videocon

AL 

JE-40/2

TIDO 
MOCRÁ

RESP
ECTOR
LGO 

DAVID 

RENÉ

ve de d

electora

ca2, en 

oral del 

onador 

calumn

ndidato 

PRD, im

bajo3 J

ernánde

en la de

el exp

nferencia d

2020 

DE 
ÁTICA 

PONSA
RAL 

PONE
AVA

É A

diciemb

al, prom

contra 

 Estad

TEEH-

nia en c

a presid

mputad

José Sa

ez. 

emanda

pediente

de 8 de dic

LA 

ABLE: 
DEL 

NTE: 
ANTE 

ARAU 

re de 

ovido 

de la 

o de 

-PES-

contra 

dente 

as al 

antos 

a, así 

e, se 

ciembre 



ST-JE-40/2020 
 

 2

advierte lo siguiente: 

 

1. Presentación de las denuncias. El veintidós y treinta de 

septiembre del año en curso, el representante del PRD y su 

candidato a presidente municipal para el ayuntamiento de 

Huazalingo presentaron escritos a fin de denunciar a José 

Santos Martínez Cisneros, en su calidad de candidato a síndico 

postulado por el PT para integrar el citado órgano municipal, y a 

la ciudadana Blanca Ayerim Portes Hernández, por calumniar y 

denigrar al candidato del PRD. 

 

2. Radicaciones. El veinticuatro de septiembre y cuatro de 

octubre, la Autoridad Instructora emitió acuerdos de radicación 

en la vía especial sancionadora, asignándole las claves 

IEEH/SE/PES/096/2020 y IEEH/SE/PES/140/2020; realizó 

requerimientos a la parte denunciante a fin de aclarar la liga de 

internet ofrecida, ordenó la diligencia de oficialía electoral 

correspondiente, y determinó la acumulación. 

 

3. Diligencia de oficialía electoral. El cinco de octubre, se 

levantó el acta circunstanciada instrumentada con motivo de la 

respectiva diligencia de oficialía electoral ordenadas por la 

autoridad instructora, consistente en la inspección de las ligas 

de la red social Facebook ofrecidas por la parte denunciante. 

 

4. Requerimiento. El once de octubre, el Secretario Ejecutivo 

del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo4 requirió a la parte 

denunciante a fin de que remitiera el disco ofrecido, más no 

adjuntado, en sus escritos de queja.  

 

                                      
4 En adelante IEEH 



5

a

la

e

c

 

6

o

a

m

 

7

n

p

d

 

8

n

H

e

c

s

c

 

9

in

re

0

 

1

tr

in

 

5. Adm

administ

as queja

emplaza

orrespo

6. Medid

octubre, 

ambos 

medidas

7. Aud

oviemb

pruebas 

enuncia

8. Remis

oviemb

Hidalgo 

el Secre

onstanc

anciona

ircunsta

9. Trám

nstrucc

egistró 

061/2020

0. Res

ribunal 

ntegrado

misión. 

trativa e

as pres

ar a 

ondiente

das ca

el Secr

del IEE

s cautela

iencia 

bre, se 

y aleg

antes y 

sión de

bre, se 

el oficio

etario Ej

cias rela

ador, 

anciado

mite an

ción. M

y form

0. 

olución

local 

o con 

El d

electora

sentadas

las p

e a la au

autelare

retario 

EH, de

ares sol

de p

llevó a

gatos, c

la parte

el expe

recibió 

o núme

jecutivo

ativas a

así c

o. 

nte el

Mediante

mó el e

n Impu

resolvió

motivo 

diecioch

l dictó a

s y, en 

persona

udiencia

es. Med

Ejecutiv

clararon

licitadas

ruebas

a cabo 

con la c

e denun

ediente 

en el 

ero IEEH

o del IE

 la integ

como 

tribuna

e acue

expedien

gnada.

ó el e

de la

3

ho de 

acuerdo

 consec

as invo

a de pru

diante a

vo y el 

n impro

s en los

 y al

el desa

compare

nciada.

al tribu

Tribuna

H/SE/DE

EEH, m

gración 

su 

al elec

rdo de

nte baj

 El vei

expedie

 queja 

octub

o de ad

cuencia

olucrad

uebas y 

acuerdo

Director

ocedent

s escrito

egatos

ahogo d

ecencia

unal loc

al Elect

EJ/2743

ediante

del pro

corresp

ctoral l

 doce 

o el n

ntinuev

ente TE

y dec

ST

bre, la

misión 

a, orden

as co

alegato

o de die

r Ejecut

te la a

os de qu

. El d

de la a

a por es

cal. El d

toral de

3/2020, 

e el cua

cedimie

pondient

local y

de no

úmero 

e de no

EEH-PE

claró in

T-JE-40/

a auto

a trámi

nó notifi

on la 

os. 

ecinuev

tivo Jur

adopció

ueja. 

dieciséis

audienc

scrito d

diecisie

el Estad

suscrit

al remiti

ento esp

te inf

y cierre

viembre

TEEH-

oviemb

ES-061/

nexisten

/2020 

oridad 

te de 

car y 

cita 

ve de 

rídico, 

n de 

s de 

ia de 

e los 

ete de 

do de 

o por 

ió las 

pecial 

forme 

e de 

e, se 

-PES-

re, el 

/2020 

nte la 



ST-JE-40/2020 
 

 4

calumnia en contra de Fermín Gabino Brandi, en su carácter de 

candidato a presidente municipal de Huazalingo postulado por 

el Partido de la Revolución Democrática, imputada a José 

Santos Martínez Cisneros y Blanca Ayerim Portes Hernández. 

 

Dicha determinación fue notificada al partido político actor en el 

presente juicio el treinta de noviembre siguiente. 

 

II. Juicio electoral. En contra de la resolución anterior, el 

cuatro de diciembre dos mil veinte, el Partido de la Revolución 

Democrática presentó, ante el tribunal responsable, demanda 

de juicio de revisión constitucional electoral. 

 

III. Recepción de constancias en la Sala Regional. El mismo 

cuatro de diciembre, se recibió en la oficialía de partes de esta 

Sala Regional, la demanda, y el siguiente ocho el informe 

circunstanciado, así como la demás documentación relacionada 

con el medio de impugnación. 

 

IV. Turno a ponencia. En la misma fecha, La Magistrada 

Presidenta de esta Sala Regional, ordenó integrar el expediente 

como juicio electoral, identificado con la clave ST-JE-40/2020, y 

turnarlo a la ponencia del magistrado Alejandro David Avante 

Juárez, para los efectos previstos en el artículo 19 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

 

Lo anterior fue cumplido por el Secretario General de Acuerdos. 

 

V. Radicación. El cinco de diciembre del año en curso, el 

Magistrado Instructor radicó el presente medio de impugnación 

en la ponencia a su cargo. 



 

V

s

e

d

in

in

s

 

P

d

S

p

ju

re

T

p

in

R

c

q

e

 

L

p

p

P

1

O

p

 

VI. Adm

iguiente

electoral

iligencia

ntegrado

nstrucció

e emite

PRIMER

el Pode

Sala Re

presente

uicio ele

epresen

Tribunal 

procedim

nexisten

Revoluci

ompete

ue pert

esta Sala

Lo anter

párrafo 

primero, 

Política 

85, 186

Orgánica

párrafos 

misión y

e, el Ma

l ST-JE

a algun

o y su

ón, que

e en térm

RO. Jur

er Judic

egional 

e medio

ectoral, 

ntante le

Electo

miento e

nte el 

ión Dem

encia de

tenece 

a Regio

ior, de c

tercero

segun

de los 

6, fracc

a del P

1 y 2, i

y cierre

agistrad

E-40/202

a pend

ustancia

edando 

minos d

C O

isdicció

cial de 

es co

o de im

promov

egal, en

oral de

especial

acto d

mocrátic

e este ó

a la qu

onal ejer

conform

, Base 

ndo y 

Estado

ción III, 

Poder J

inciso c

e de in

o Instru

20 y, e

iente po

ado el 

los auto

e las sig

O N S I D

ón y co

la Fed

ompeten

pugnac

vido por

n contra

el Esta

l sancio

del cua

ca; acto

órgano 

uinta ci

rce juris

midad co

VI, 94

cuarto, 

s Unido

inciso 

Judicial 

c), 4, 6, 

5

nstrucci

uctor ad

en su 

or desa

expedi

os en es

guiente

D E R A

 

ompete

eración

nte par

ción, tod

r un par

a de un

ado de 

onador, 

al se q

o que en

jurisdic

ircunscr

sdicción

on lo dis

4, párra

fracció

os Mex

c), y 1

de la 

79, pár

ión. El 

mitió la

oportun

hogar y

iente, d

stado de

s: 

A N D O

encia. E

 ejerce

ra cono

da vez 

tido pol

a resolu

Hidalg

por me

quejaba 

n caso d

cional y

ripción 

n. 

spuesto

fo prim

ón V, 

icanos; 

95, frac

Federa

rafo 1, 8

ST

ocho d

a deman

nidad, a

y estar d

declaró 

e resolu

O 

El Tribu

e jurisdic

ocer y 

que se

ítico, a 

ución d

go, de

edio del 

el Pa

de cont

y entida

plurinom

o en los 

mero y 

de la 

1, frac

cción IV

ación; a

80, párr

T-JE-40/

de dicie

nda del 

al no e

debidam

cerrad

ución, la

nal Elec

cción y

resolv

e trata d

través d

ictada p

ntro de

cual de

artido d

trovertirs

ad fede

minal d

artículo

99, pár

Constit

cción II,

V, de la

así com

rafo 1, i

/2020 

embre 

juicio 

existir 

mente 

da la 

a cual 

ctoral 

y esta 

er el 

de un 

de su 

por el 

e un 

eclaró 

de la 

se es 

rativa 

donde 

os 41, 

rrafos 

ución 

 184, 

a Ley 

mo 3, 

nciso 



ST-JE-40/2020 
 

 6

f) y 83, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral.  

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia. La demanda reúne 

los requisitos generales y especiales de procedencia, acorde 

con lo dispuesto en los artículos 7, párrafo 1; 8; 9; 12, párrafo 1, 

incisos a) y b);13, párrafo 1, de la Ley de Medios. 

 

a) Forma. La demanda se presentó por escrito ante la autoridad 

responsable, en ella se hace constar el nombre de del actor, 

método para oír y recibir notificaciones, se identifica el acto 

impugnado y la autoridad responsable, se mencionan los 

hechos en que se basa la impugnación, los agravios que le 

causa la sentencia controvertida y los preceptos presuntamente 

violados; asimismo, se hace constar tanto el nombre como la 

firma autógrafa del promovente. 

 

b) Oportunidad. La demanda se presentó dentro del plazo de 

cuatro días previsto en el artículo 8º de la Ley de Medios, toda 

vez que la resolución impugnada se notificó el treinta de 

noviembre de dos mil veinte y la demanda se presentó el cuatro 

de diciembre siguiente por lo que es evidente su oportunidad. 

 

c) Legitimación y personería. El juicio se promovió por parte 

legitima, dado que la parte actora fue quien promovió en el 

procedimiento especial sancionador tramitado ante la autoridad 

responsable. 

 

En ese sentido, la parte accionante se inconforma en contra de 

la sentencia del tribunal local que declaró inexistente el acto 

denunciado. 

 



D

q

in

a

  

d

p

c

c

a

la

 

e

p

a

re

 

T

 

1

 

E

s

 

 

De igual

ue la a

nforme c

autos de

d) Interé

promuev

oncluyó

andidat

ahí que 

a senten

e) Defin

procede 

antes de

equisito

TERCER

. Síntes

En su e

iguiente

a) La 

no 

Fa

ins

Mu

 

b) La 

afir

l forma 

autorida

circunst

el acto im

és juríd

ve ante

ó que 

to a pre

resulte 

ncia TE

nitividad

algún o

e acudi

o se enc

RO. Est

sis de a

escrito 

es agrav

autorid

tomó e

cebook

sultos d

unicipal.

indebid

rma qu

se tien

ad resp

tanciado

mpugna

dico. S

 esta i

era ine

esidente

claro q

EH-PES

d y firm

otro med

ir ante 

cuentra 

tudio de

agravio

de dem

vios. 

dad dete

en cuen

k, y las

denigran

. 

da motiv

e en la

e por a

onsable

o refirie

ado. 

Se cump

nstanci

existente

e munic

que tien

S-61/20

meza. E

dio de i

esta in

satisfec

e fondo

os. 

manda, 

erminó 

nta el a

s graba

ntes co

vación 

as pagin

7

acredita

e así se

endo que

ple, tod

a, estim

e la ca

cipal po

e interé

020. 

En cont

mpugna

nstancia

cho.  

o. 

el par

que no 

udio, el

aciones

ontra e

de la se

nas de 

da la p

e la rec

e la tien

da vez 

ma que

alumnia

or Huaz

és jurídi

tra del 

ación qu

a federa

rtido ac

se pres

l enlace

, ni va

el cand

entencia

redes s

ST

ersoner

conoce 

ne acred

que el 

e indebi

a en co

zalingo, 

co para

acto re

ue debi

al, por 

ctor hac

sentaro

e de las

aloró la

idato a

a ya qu

sociales

T-JE-40/

ría, toda

al ren

ditada e

partido

idament

ontra d

Hidalg

a contro

eclamad

era ago

lo que 

ce vale

n prueb

s página

as frase

a presid

ue en e

s no pu

/2020 

a vez 

dir el 

en los 

o que 

te se 

de su 

o, de 

overtir 

do no 

otarse 

este 

er los 

bas, y 

as de 

es, e 

dente 

lla se 

ueden 



ST-JE-40/2020 
 

 8

ser atribuidas a los candidatos, siendo que de los enlaces 

aportados debieron percatarse además del nombre e 

imágenes de los denunciados los actos de proselitismo y 

fotografías que ahí estaban. 

 
c) Que en la presentación de su escrito de queja aportó un 

disco compacto que contenía los audios y enlaces 

electrónicos, y en el supuesto de que el Consejo 

Municipal, no lo hubiera remitido la autoridad 

administrativa debió haber formulado un requerimiento 

para que lo entregaran y que si el tribunal local al recibir el 

expediente se hubiera percatado que se ofreció y no se 

entregó en el expediente el disco compacto su deber era 

devolverlo al instituto. 

 
d) Por último, refiere como agravio el hecho de que el 

tribunal local no valoró en su conjunto los elementos de 

convicción, pues de la totalidad de las pruebas ofrecidas 

se acredita la acción denunciada y la autoría.  

 

2. Consideraciones del Tribunal Local. 

 

Para estudiar tales alegaciones, resulta útil hacer referencia a 

las razones expuestas por el tribunal local en la resolución 

impugnada. 

 

En su estudio, el tribunal local estableció que la materia del 

procedimiento consistía en determinar la responsabilidad de los 

denunciados, por la publicación de un video musical, cuya letra 

alude al entonces candidato del PRD con adjetivos que lo 

calumnian y denigran, lo cual considera el partido actor afectó 

su imagen ante el electorado. 



 

P

e

c

y 

 

R

p

o

 

P

d

tu

 

S

e

c

q

a

im

d

 

A

a

c

in

p

e

p

p

 

 

Por lo qu

el conte

on las q

 de ser 

Refiere e

pruebas 

oficialía 

Por su p

urante 

utela de

Señaló 

expedien

ontenid

uiénes 

administ

mpedim

enuncia

Así, el t

aportada

on siq

ntegrant

participa

el partid

personas

propaga

ue la co

nido de

que efe

el caso

en su s

para a

electora

parte los

el proc

e la liber

que, de

nte ele

do del v

son l

tradores

mento p

adas. 

tribunal 

as al pro

uiera u

tes de l

ación en

o y su 

s denu

nda sup

ontrover

e la pub

ctivame

o si esas

sentenci

acredita

al, la au

s denun

ceso ele

rtad de 

ebido a

emento 

video o 

as per

s del 

ara qu

local re

ocedimi

un indi

a parte

n los he

candida

unciada

puestam

sia cons

blicación

ente se 

s eran a

ia el trib

ar los h

toridad 

ciados 

ectoral 

expresi

a que n

alguno

audios

rsonas 

perfil 

e el tr

efiere q

iento es

cio de

 denunc

chos ob

ato com

as com

mente ile

9

sistía en

n denun

calumn

atribuible

bunal lo

hechos,

no adv

negaro

y suste

ón. 

no se 

o del 

s denun

físicas 

“Blanqu

ibunal 

que, de

special 

 que 

ciada h

bjeto de

mo denu

mo part

egal. 

n dilucid

nciada 

niara al 

es a los

ocal, que

 y de 

irtió el v

n haber

entaron

contaba

que se

nciados,

o mo

uita P

analiza

 acuerd

sancion

alguna 

ubiera t

e las qu

unciante

ticipante

ST

dar si ef

incluía 

candida

s denun

e el PR

la dilig

video. 

r incurri

n sus a

a en lo

e desp

, así co

orales t

ortes”, 

ra las 

do con 

nador, n

de la

tenido a

uejas, au

es, señ

es dire

T-JE-40/

fectivam

expres

ato del 

ciados.

RD no a

gencia d

do en il

actos ba

os auto

prendier

omo qu

titulares

existía

infracc

las pru

no se cu

as pers

algún tip

unado a

ñalaron 

ectos d

/2020 

mente 

iones 

PRD, 

aportó 

de la 

ícitos 

ajo la 

s del 

ra el 

ién o 

s y/o 

a un 

iones 

uebas 

uenta 

sonas 

po de 

a que 

a las 

de la 



ST-JE-40/2020 
 

 10

Manifestó que no obraba evidencia que sustente las razones de 

los denunciantes al afirmar la existencia del promocional que 

pudiera afectar la imagen pública de Fermín Gabino Brandi 

como candidato, y de las personas que señaló como 

responsables de su producción y publicación pues, se insiste, 

no aportaron medio probatorio alguno para sustentar su dicho. 

 

En el caso, consideró se requeriría la acreditación del 

promocional tildado de antijurídico, y que quien haya emitido la 

publicación se trate de uno de los sujetos activos para 

actualizar la infracción de calumnia, o que estuviera acreditado 

en los autos del expediente que las personas denunciadas 

hayan actuado por orden. 

 

Por último refiere que ha sido ccriterio de la Sala Superior, al 

resolver los expedientes SUP-REP-143/2018 y SUP-REP-

704/2018, que los únicos sujetos activos de la calumnia, son: 

los partidos políticos, coaliciones, aspirantes a candidaturas 

independientes, candidatos de partidos políticos e 

independientes, observadores electorales y concesionarias de 

radio y televisión, salvo que, en autos, estuviere acreditado que 

otras personas actúen por orden, mandato o intervención de los 

sujetos activos con la finalidad de defraudar la legislación 

aplicable. 

 

Bajo estas consideraciones, la calumnia que pudiera atribuirse 

a la ciudadana Blanca Ayerim Portes Hernández no se actualiza 

en el caso, toda vez que las personas físicas, como la 

denunciada, no están expresamente contempladas como 

sujetos activos de la infracción, ni en la Constitución Federal, 

ni en la legislación electoral local; y porque no existe en autos 

algún elemento con el que se acredite que actuó por orden, 



m

d

 

3

 

E

d

 

E

p

e

n

p

in

c

 

S

s

d

ta

o

 

C

e

a

p

p

d

 

C

p

a

 

mandato

enuncia

3. Conte

En cons

el partid

En prime

prueba s

electoral

o se pu

pudo e

nvolucra

ompact

Sin emb

upuesta

enuncia

al y com

oficialía 

Con bas

elemento

audios 

personas

perfil “Bl

e un im

Cabe pre

por los p

autoridad

o o inte

ado. 

estación

ideració

do políti

er términ

se cont

l respec

udo adv

establec

ados co

to que s

bargo, 

amente 

ado, en 

mo se a

electora

se en e

o algun

denunc

s física

lanquita

mpedime

ecisar q

plazos 

des ele

ervenció

n a los 

ón de es

ico acto

no, los d

tó con 

cto de la

ertir la e

cer de

on la co

señala o

si bien

se e

su aná

aprecia d

al. 

ello, no

o del qu

ciados, 

as o m

a Portes

ento par

que, el p

brevísim

ectorale

ón del 

agravio

sta Sala

or son in

denunc

las dilig

a ligas 

existenc

e que 

onducta

ofreció, 

n el PR

encontra

álisis no

del acta

o se pu

ue se d

así co

orales 

s”, por 

ra analiz

procedim

mos oto

es, las 

11

candida

os. 

a Regio

nfundad

ciados n

gencias 

electrón

cia de lo

los 

a denun

el mism

RD ofre

aba p

o pudo d

a circun

udo con

esprend

omo qu

titulares

lo que 

zar las i

miento 

orgados

reglas 

ato a s

nal, los

dos por

egaron 

realiza

nicas ap

os hech

denun

nciada.

mo no fu

eció las

ublicado

despren

nstancia

ntar en 

da el co

uién o 

s y/o a

se con

infraccio

sancion

s a los 

estricta

ST

síndico,

 motivo

r lo sigu

los hec

adas po

portada

hos, por

nciados 

Respec

ue aport

s ligas 

o el 

nderse l

ada leva

el exp

ontenido

quién

adminis

sideró 

ones de

nador se

interesa

as y lim

T-JE-40/

, igualm

os de ag

uiente.  

chos y, c

or la ofi

s, de lo

r tanto, n

estuv

cto del 

tado.  

en las

promoc

a existe

antada p

pediente

o del vid

es son

tradores

la exist

enunciad

e caract

ados y 

mitativa

/2020 

mente 

gravio 

como 

cialía 

o cual 

no se 

vieran 

disco 

s que 

cional 

encia, 

por la 

e con 

deo o 

n las 

s del 

encia 

das. 

teriza 

a las 

as en 



ST-JE-40/2020 
 

 12

materia probatoria y a la necesidad de resolver los conflictos de 

intereses, de trascendencia jurídico-política, de manera 

inmediata. 

 

En esa lógica, la carga de la prueba es del denunciante o sujeto 

que inicie el procedimiento, de ahí que con la denuncia deben 

ofrecerse y exhibirse las pruebas con que cuente el quejoso o 

denunciante o, en su caso, mencionar las que habrán de 

requerirse, por no tener posibilidad de recabarlas. 

 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 339 del Código 

Electoral del Estado de Hidalgo, se emplazará al denunciante y 

al denunciado a una audiencia de pruebas y alegatos; en la 

cual, el primero, podrá resumir el hecho que motivó la denuncia 

y hacer una relación de las pruebas que a su juicio la 

corroboran; en tanto que, el denunciado, responderá a la 

denuncia y ofrecerá las pruebas que a su juicio desvirtúen la 

impugnación que se realiza, y el instituto resolverá sobre su 

admisión y, acto seguido, procederá a su desahogo. 

 

Esto es, conforme a los artículos mencionados, el 

procedimiento especial sancionador desde el momento de la 

presentación de la denuncia se impone al quejoso la obligación 

de presentar las pruebas que considere necesarias, o bien, el 

deber de identificar las que el órgano habrá de requerir, por no 

estar a su alcance, con independencia de las facultades de 

investigación que tiene la autoridad para allegarse de otros 

datos o elementos relacionados con los hechos denunciados. 

 

Asimismo, dichas diligencias deben desarrollarse, en el caso, 

con la celeridad y expedites que determina la ley, a través de 

una eficaz instrumentación. 



 

L

D

S

D

 

A

q

c

re

la

s

c

 

E

s

in

c

p

p

 

E

d

e

h

1

h

d

e

“B

d

 

 

Lo anter

DE LA 

SANCIO

DENUNC

Asimism

ue con 

on que

equerirs

as solic

ido entr

on cada

En los h

eñaló c

ncurriero

andidat

publicac

probator

En la se

e acue

expedien

ttps://w

535396

ttps://w

esahog

existenc

Blanquit

e una m

rior con 

PRUE

ONADOR

CIANTE

mo, el ar

la denu

 cuente

se, cuan

itó por 

regadas

a uno de

hechos 

como re

on en 

to Ferm

ión no 

rio algun

ntencia 

erdo a 

nte (in

www.face

6232712

www.face

go, en la

ia de u

ta Porte

mujer, a

susten

EBA. E

R CO

E. 

rtículo 3

uncia de

e o, en 

ndo el 

escrito 

s. El de

e los he

denunc

esponsa

calumn

mín Ga

se pue

no para 

recurrid

los ele

nspecció

ebook.c

23/; 

ebook.c

a que la

n perfil 

es”, en 

sí como

to en la

EN EL

ORRES

327 del 

eberán 

su cas

promov

al órga

enuncian

echos. 

ciados

ables d

nias par

bino B

edo corr

sustent

da el tri

mentos

ón de

com/gro

com/bla

a oficialí

de la r

la cual 

o una fra

13

a jurispr

L PROC

PONDE

Código

ofrecer

so, men

vente ac

ano com

nte deb

se afirm

e la pr

ra afec

randi, p

roborar

tar su d

bunal re

s de pr

e las 

oups/890

nquita.p

ía electo

red soc

se obse

ase.  

rudencia

CEDIMI

E AL

o Electo

rse y ap

ncionar 

credite 

mpetent

berá rela

ma que

roducció

tar la i

pero de

, ya qu

dicho. 

esponsa

ueba q

siguie

063391

y, 

portes.)

oral, ún

ial Face

ervaron

ST

a de rub

IENTO 

 QUE

oral en 

portarse

las que

que op

te, y no

acionar 

e las pe

ón del p

imagen 

e tal p

ue no a

able, es

que se 

ntes p

465747

, y la d

nicamen

ebook a

n diversa

T-JE-40/

bro: CA

ESPE

EJOSO

cita dis

e las pru

e habrá

ortunam

o le hub

las pru

ersonas

promoc

pública

producci

aportó m

stableció

allegaro

páginas

7/perma

diligenc

nte advir

a nomb

as imág

/2020 

ARGA 

ECIAL 

O O 

spone 

uebas 

án de 

mente 

bieren 

uebas 

s que 

ional, 

a del 

ión y 

medio 

ó que 

on al 

s: 1. 

link/9

2. 

ia de 

rtió la 

re de 

genes 



ST-JE-40/2020 
 

 14

De lo anterior, se advierte que la autoridad instructora no tuvo 

acceso al video motivo de las quejas. 

 

Esta Sala Regional estima que la sentencia recurrida que 

determinó la inexistencia de las infracciones atribuidas a José 

Santos Martínez Cisneros y Blanca Ayerim Portes Hernández, 

debe confirmarse, en atención a que no quedaron debidamente 

acreditados los hechos denunciados, y en consecuencia 

establecer la autoría de los ciudadanos denunciados. 

 

En tales circunstancias, no puede atribuirse responsabilidad por 

la comisión de una infracción a una persona o partido, cuando 

no existen elementos de prueba idóneos y suficientes que 

acrediten fehacientemente tal responsabilidad. 

 

Sostener lo contrario, como se plantea en la demanda, sería 

violatorio del principio de presunción de inocencia, según el cual 

no se puede imputar responsabilidad a una persona con 

indicios que no estén comprobados de manera fehaciente con 

otros elementos de prueba, que haga indudable dicha 

responsabilidad, siendo en el caso, el dicho de la denunciante 

el único elemento con que se contaba para relacionar a tales 

ciudadanos con la conducta denunciada. 

 

En el caso, el promovente no explica y menos aporta algún 

indicio directo y contundente para demostrar su acusación, más 

allá de las precisiones formales que realiza. 

 

Además, debe recordarse que el procedimiento especial 

sancionador se caracteriza por reglas estrictas en materia 

probatoria, por lo que correspondía al denunciante la carga de 



la

q

 

D

s

o

re

 

E

m

ú

o

d

 

E

re

d

In

p

 

L

q

 

E

lig

M

p

la

d

 

 

a prueb

ue pued

De esta 

u denun

o en su 

equerir,

En el ca

más elem

ltima, d

oferente 

esarroll

En tal 

ecurren

eber pr

nstituto,

probanza

Lo anter

ue con 

En efect

gas de 

Martínez

postulad

a ciudad

enigraro

ba, sin m

da reali

manera

ncia los

caso m

 por no 

aso del

mentos 

de ser a

aporte

lo de la 

context

te, en e

rocesal 

 para 

a. 

rior, por

tal actu

o, el PR

la red s

z Cisne

do por e

dana B

on al ca

menosc

zar la a

a, el de

s eleme

mencion

tener p

 proced

de pru

admitida

e los m

audien

to, se 

el sentid

en la in

que co

rque el 

uar se v

RD en s

social F

eros, e

l PT pa

lanca A

andidato

cabo de

autoridad

enuncian

ntos de

nar qué

posibilid

dimiento

eba que

a, debe

medios 

cia. 

desesti

do de qu

ntegrac

orrigiera

PRD p

iolenta 

su escrit

aceboo

n su c

ra integ

Ayerim 

o del PR

15

e las in

d instru

nte esta

e prueba

é eleme

ad de re

o que s

e la doc

e ser de

para ta

ima lo 

ue la au

ión del 

a la in

parte de

el derec

to de qu

ok, para 

calidad 

grar el c

Portes 

RD. 

vestiga

ctora. 

aba obl

a que o

entos de

ecabarla

se anal

cument

esahoga

al efec

señala

utoridad

expedie

ndebida 

e la pre

cho a un

ueja ofre

acredit

de ca

citado ór

Hernán

ST

ciones 

igado a

obraran 

e prueb

as. 

iza, no 

al y la t

ada sie

cto, ello

ado po

d debió 

ente y d

integra

emisa in

n debid

eció ún

tar que 

andidato

rgano m

ndez, ca

T-JE-40/

prelimin

a ofrece

en su p

ba se d

 se ad

técnica;

mpre q

o duran

r el pa

atender

devolve

ación d

ncorrec

o proce

icament

José Sa

o a sí

municipa

alumnia

/2020 

nares 

er con 

poder 

deben 

miten 

; esta 

ue el 

nte el 

artido 

r a su 

erlo al 

de la 

ta de 

eso. 

te las 

antos 

ndico 

al, y a 

ron y 



ST-JE-40/2020 
 

 16

Seguidamente, el once de octubre el Secretario Ejecutivo del 

IEEH le requirió remitir el disco ofrecido, más no adjuntado, en 

sus escritos de queja. 

 

En ese sentido, no existió obligación de la autoridad actuante 

de realizar mayores diligencias, que no fueran ofrecidas por el 

quejoso, pues tal y como se desprende de la resolución 

impugnada la autoridad instructora ordenó la diligencia de 

oficialía electoral sobre la inspección de las páginas aportadas 

al procedimiento. 

 

Diligencia que no está controvertida por la parte actora, y de la 

cual se deprende que de la revisión a las ligas únicamente se 

advierte la existencia de un perfil de la red social Facebook a 

nombre de “Blanquita Portes”, en la cual se observaron diversas 

imágenes de una mujer, así como una frase, mas no el material 

denunciado. En conclusión, la autoridad instructora no tuvo 

acceso al video motivo de las quejas. 

 

Finalmente, respecto a lo alegado en el sentido de que la 

autoridad debió advertir deficiencias en la tramitación del 

expediente, y ordenar diligencias para mejor proveer, deviene 

de infundado. 

 

En principio, porque las diligencias para mejor proveer se tratan 

de una facultad potestativa del órgano jurisdiccional para 

allegarse de mayores elementos para resolver cuando lo estime 

necesario, pero que no existe obligación legal de ordenarlo. 

 

De manera que, si en el caso, el tribunal responsable no ordenó 

diligencias para mejor proveer, es porque no las estimó 

necesarias al considerar que el expediente remitido por la 



U

d

 

C

lo

s

s

d

a

 

E

d

p

c

a

c

 

A

re

c

c

d

e

d

 

E

re

d

s

 

 

Unidad 

ebidam

Como qu

os hech

in que 

eñalada

enuncia

autoridad

Ello, por

enuncia

partido p

onvicció

a decir 

andidat

Asimism

ealizó u

oncluyó

arga de

e instru

esencial 

enuncia

En aten

esponsa

e la inf

anciona

Técnic

mente int

uedó es

hos med

se pu

a ciudad

ados, a

d fueron

que la a

ados, or

político 

ón algu

del d

to. 

mo, se d

una valo

ó, de in

e aporta

umentar

del trib

ada la fa

nción a 

able, lo 

fracción

ador. 

ca de

tegrado

stablecid

diante la

eda de

dana hu

además 

n suficie

autorida

rdenó la

denun

no resp

denuncia

desestim

oración 

nicio, e

ar eleme

r el pro

bunal pa

alta de a

ello, s

cual fu

n denun

e lo 

o. 

do, el P

a inform

emostra

ubieren 

de qu

entes pa

ad instru

a inspec

ciante, 

pecto a l

ante c

ma lo re

conjun

el partid

entos su

cedimie

ara dete

acredita

se esti

ue sufic

ciada e

17

Conten

PRD no 

mación 

r que 

tenido p

e las a

ara llega

uctora, p

cción de

lo cua

la existe

calumnia

eclamad

nta de l

do denu

uficiente

ento san

erminar 

ación de

ma cor

ciente pa

en el pr

ncioso 

acredit

que ap

el cand

participa

actuacio

ar a dic

para co

e las lig

al no ge

encia de

aron y 

do en c

os hech

unciante

es para 

ncionad

la inexi

e los he

rrecta l

ara con

rocedim

ST

Electo

tó ni ind

portó a 

didato d

ación e

ones qu

ha conc

mproba

gas apo

eneró e

e las co

denig

cuanto a

hos, pu

e incum

estar e

dor, sien

istencia

echos. 

la actu

ncluir la 

iento a

T-JE-40/

oral es

diciariam

la autor

del PT 

n los he

ue reali

clusión.

ar los he

rtadas p

element

onductas

raron a

a que n

ues com

mplió co

n posib

ndo la r

a la cond

ación d

inexist

dminist

/2020 

staba 

mente 

ridad, 

y la 

echos 

zó la 

echos 

por el 

to de 

s que 

a su 

no se 

mo se 

on la 

bilidad 

razón 

ducta 

de la 

encia 

rativo 



ST-JE-40/2020 
 

 18

Por las razones expuestas, ante lo infundado de lo alegado por 

la parte actora, lo procedente es confirmar la sentencia 

impugnada. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma la resolución impugnada. 

 

Notifíquese, por correo electrónico, al partido político actor, al 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo y al Instituto Estatal 

Electoral de Hidalgo, y, por estrados a los demás interesados. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 

27, 28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación; así como la fracción XIV, y párrafo segundo del 

punto transitorio SEGUNDO, ambos, del Acuerdo General 

4/2020, aprobado por la Sala Superior de este Tribunal, así 

como en atención al Convenio de Colaboración Institucional 

celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional Electoral, 

los treinta y dos organismos públicos locales y los treinta y dos 

tribunales electorales locales el ocho de diciembre de dos mil 

catorce, con el objeto de que las comunicaciones procesales 

que este órgano jurisdiccional realice a dichas autoridades 

electorales, nacional y locales, se lleven a cabo por correo 

electrónico. 

 



A

s

In

 

E

ju

d

 

A

M

R

F

P

a

 

E
fi
c
G
d
c
re
s
e
 

 

 

Asimism

entenci

nternet. 

En su 

urisdicci

efinitiva

Así, por

Magistra

Regiona

Federac

Plurinom

autoriza 

Este doc
rmas ele
onformid

General d
e la Fed
ertificad
esolucio
ustancia
lectoral.

mo, hág

a en la

 

oportu

ional 

amente 

r unani

ada y lo

l del 

ión, co

minal, a

y da fe

umento 
ectrónic
dad con
de la Sa
eración 

da del P
ones y se
ación y r
. 

gase d

a página

unidad, 

de e

conclui

imidad 

os Magis

Tribuna

orrespo

ante el 

. 

es una 
as certif
n los n
la Super
3/2020, 

Poder Ju
entencia
resolució

del con

a que ti

remíta

sta S

do. 

de vo

strados

al Elect

ondiente

Secret

represe
ficadas, 
numerale
rior del 
por el qu
udicial d

as que s
ón de lo

19

nocimie

ene es

ase el

Sala R

tos, lo 

 que in

toral d

e a la

tario G

entación
el cual t

es segu
Tribuna
ue se im
de la F
e dicte c
s medio

nto pú

te órga

 expe

Regiona

resolvi

tegran 

el Pod

a Quin

eneral 

 gráfica 
tiene ple
undo y 
l Elector

mplement
Federació
con mot
os de imp

ST

úblico 

no juris

diente 

al, com

eron y 

el Plen

der Jud

nta Cir

de Acu

 autoriz
ena valid

cuarto 
ral del P
ta la firm
ón en l
ivo del t
pugnació

T-JE-40/

la pres

sdiccion

al ar

mo as

firmaro

o de la

dicial d

rcunscri

uerdos,

ada med
dez jurídi

del Ac
Poder Ju
ma electr
os acue
trámite, t
ón en m

/2020 

sente 

nal en 

rchivo 

sunto 

on la 

 Sala 

de la 

pción 

 que 

diante 
ica de 
uerdo 

udicial 
rónica 
erdos, 
turno, 

materia 


